Ad quæ ita Servius: *Malum enim omen est, quoties Aetna, mons Siciliae, non fumum, sed flammaram egerit globos. Et, ut dicit Livius, tanta flamma ante mortem Cæsaris ex Aetnâ monte de fluxit, ut non tantum vicinae urbes, sed etiam Rhegina civitas afflaretur. Interfectus est I. Cæsar in curiâ Romanâ Idibus Martiis, se ipso IV & M. Antonio consuli-* 10
bis, anno Urbis 1000CVIII; ante natum Iesum XLIIII.

Appianus, Bellor. civil. lib. v, in historiâ belli, quod Augustus Cæsar in Sicilia adversus Sex. Pompeium gessit: Εἴρηνοι δὲ καὶ βρομοὶ τῆς Αἰτνῆς σκληροὶ, καὶ μυκίματα μακρὰ, καὶ σέλας ἀβιδάμπνη τῶν κρατῶν, ὡς π τὰς κῆρ Γερμανὸς ἐξ ἐπιπέδου ἀναπηδῶν ὑπὸ δόξας, τὰς δὲ ἀκρῆς τῆς Αἰτνῆς λεγομένων οὐκ ἀπεσῆν, ποῖσις δὲ ἀφ' ἀδελφῶν ἐμπροσθέντων σφίσι καὶ τῶν πύλας. Id est: *Facti etiam sunt Aetna horrendi fremitus & longi mugitus, excandescen-* 10
tibus quoque ignibus, exercitumque fulgore terrentibus; adeo, uti Germani è cubilibus pro timore profugerent; nec amplius incredibilia ipsis viderentur Aetnae memorata miracula, & inter

cætera illud de igneo torrente. 20
Svetonius, de C. Caligulâ, in vitâ eius: *Peregrinatione quidem Siciliensi, irrisis multorum locorum miraculis, repente è Messanâ noctu profugit, Aetnae verticis fumo ac murmure parvifectus.*

Proximum hinc incendium adnotatum reperio in vitâ ac martyrio divæ Agathæ Catanensis: ubi sub Decio imperatore, anno à nato Christo cclj, Nonis Februariis, mons Aetna ignem eructasse, & tanquam fluvius valde mugiens, sic descendisse; lapides dissolvens, tamquam ceram è vertice montis, traditur.

Inde, anno Christi c10CLXVIII, pridie Nonas Febr. ut ex Siculis annalibus refert Thomas Fazellus, decad. I, lib. II, cap. IIII, *Aetna plus solito sævit. rupibus namq; ingentibus agrog. Catanensi combustis, terra motu suo Catanensium sineis atque urbem adeo labefa-* 30
ctavit, ut basilica corruens episcopum unâ cum clero & populo oppreserit.

Deinde anno Salutis c10CCCXXIX, IV Calend. Iulii, quum per plures annos absque igne & fumo fuisset, sub vesperam repente contremuit, ac tonare cepit. mox è montis latere quod orientem respicit, aperto novo hiatu, ignis erupit: quem, accrescente vesperâ, insequuti candentes globi, ac avulsa montis viscera liquefactique saxorum orbis, veluti torrens per declivia loca grassantes, obvia quaque absmebant. quorum impetu simul ac terra motu plures in ipso monte sacra & profana ædes vel diruta vel proficisse sunt. plerisque etiam aquarum perennium fonteis terra dehiscens absorpsit. Eiusdem Iulii Idibus circa solis occasum ex inferioris montis parte ex inopinato hiatus, ac paullo post in eodem agro duo alii sunt aperti: câ vi, ut ex IIII crateribus, parvo inter se intervallo distitis, ingentium lapidum congeries unâ egesta profundas valleis 40
& nemorum salus in montis arduos extulerint. suebat enim ex quadruplici illâ voragine rivus igneus; instar metallorum, ex fornace liquentium, occurrentem tellurem & ingentia saxa ac arbores quascumque non solum comburens, sed absumens: terraque ipsa, que paullo ante calcabatur, incanduit; ac veluti spumis aquarum, ad scopulos è fluctibus elisarum, latè, instar excrescentis fluminis, profluvio igneo inundata ac dispersa est. Postquam verò igneus torrens diu multumque per plura montis spatia evagatus est; tribus tandem arveis sese divisit. quorum duo orientem versus ad Acis usque loca litori propinqua plures dies decurrerunt: tertius contra Catanensium sineis se direxit. quem, priusquam sineis ipsos invasisset, velum divæ Agathæ, à sacerdotibus è manibus urbis objectum, exstinxit. Dum hæc in inferiori montis regione geruntur; in summo vertice non minori quoque ad extremum tonitruum saxorumque ardentium ra- 50
bie confectum est. unde tantus præsertim cinerum imber per universam Catanensium regionem defluxit, ut montes agrique sub eo occultarentur; ac, si ante tum boreâ, ad insulam usque Melitam, qua clix passuum millibus à crateris distet, eorum copia ac sulphureus odor sit abdu-

ctus. unde & plures homines plurimaque animantia, ut in vitâ Friderici regis legitur, perierunt.
Anno deinceps Salutis c10CCCXLIIII iterum Aetna terribili ignium ejaculatione contremuit. coque motu è summo cacumine vasta quadam rupes dissoluta collapsaque vastâ
ruinâ

ruinâ in ipsam voraginem conciderunt. unde hiatus ille perpetuus multo amplior est factus.

Sed inter memorabilia Aetnae profluvia longè illud est præcipuum, quod ætate patrum nostrorum decurrens per XXVIIII ferme passuum millia, usque ad mare Longina pervasit; atque ingentem portum, cuius Homerus, Virgilius, & Plinius, meminerunt, ita implevit, ut hallucinatos poetas plerique sint arbitrati; quum nulla prorsus vel statio ibi hodie adpareat. De eodem incendio ita scribit Bembus in supra dicto dialogo: Inter maxima profluvia longè memorabile illud est, quòd paullo ante nostram ætatem usque intra Catanam decurrens, non parvam urbis partem incendio depopularit. Quin etiam portum eum, de quo ait Virgilius,

Portus ab accessu ventorum immotus, & ingens

10 Ipse; sed horrificis juxta tonat Aetna ruinis,
ita implevere fluentia Aetnae, ut jam errasse Virgilium putes, quòd portum ibi esse ingentem dixerit, qui penè nullus sit.

Pergit Fazellus: Hactenus ab aliis accepta. jam, quæ ipsi visu sumus adsequuti, commemoramus. Aetna quum, deficiente jam materia sulphurea & bituminosa, vel obstructis meatibus, nec ignem nec fumum per plures annos emitteret; accola, eius cacumen ascendentes, illi craterem etiam ipsum penetrabant. Sed inconstans hæc mansuetudo fuit. anno siquidem Salutis CICDXXXVI , IX Calend. Aprilis, flante austro, & sole ad occasum vergente, nubes atra montis apicem operuit; & inter eam rubor emicuit. tum repente ex ipso cratere ignei torrentis vasta vis erupit; paulatimque, in modum fluminis, magno montis murmure ac
20 terra motu defluens, in orientem versus descendit; lacumque, cuius supra in descriptione meminimus, illapsus, magnam ibi reperiam lapidum congeriem liquefecit. quæ supra Randatium opidum præcipiti, sed falcato, volumine decurrens, ovium greges & animalia pleraque obviamia statim demersit. Ex eodem quoque summo montis cratere mirum ac horrendum visu profluvium igneum occidentem versus supra Brontem & Adranum opida eodem tempore effluere cepit. liquecentes enim lapides sulphurei ac bituminosi, vi ventorum depulsi, lento fluxu & intermisso, veluti ferrum candens, decurrebant: & qui primum defluerant, sensim amisso calore in priorem naturam ac materiam subnigram indurecebant. post rivus alter igneus descendens, non supra priorem fluebat; sed inter ipsius arenosam cutem & priorem ignem jam concretum immiscens sese, cursum medium sibi suâ vi faciebat: ita, ut & cutis superior & superficies
30 prioris aequè esset dura. qui verò ignis recens erat, subterfluebat, instar testudinis; quæ sub testâ durâ vivens, lentè tamen graditur. ita fluentia, quæ prius induruerant, novis cedebant: à quibus in partem disjiciebantur. Novissimis itaque semper vicentibus, multiplicabatur incendium ad latitudinem stadii unius, profunditatemq. cubitorum circiter XII . Quumque totum reflexisset profluvium; lapidum molarium congeriem ab ore crateris ad terminum usque fluxus subnigram recens erectatam perpetuo reliquit. Ita lapides ipsi in eodem colore perseverant, quo defluerant. sed quò recentiores, eò & nigriores & firmiores. processu enim ævi & pallescunt & in arenas resolvuntur. Erat autem profluvii materia sulphurea & bitumine mixta. Hæc quidem mira. sed, quæ proximo anno obtigerunt, mirabiliora. Anno namque Salutis CICDXXXVII , Calendis Maii, Sicilia totâ diebus ferme XII tonare cepit; crebrique sonitus ac ingentes, quales ex tormentorum bellicorum ictibus edi solent, & graviores quoque,
40 non solum Catanae & vicinis agris, sed Panormi quoque, Drepani, Lilybei, Sacca, Agrigenti, & totâ propè insulâ, sunt auditi. è quibus parvo terra motu factò, domorum concussa tecta simul & parietes nutabant. Hi sonitus mugitusque quum increbrescerent; III Idus Maii in Aetnâ hiatus quidam insoliti sunt aperti; è quibus tanta eiusdem materie ignea moles est egesta, ut quadriduo, xv millium iter conficiens, obviam quæque sternendo exussit; ac ad cænobium usque divi Nicolai de Arenis defluerit. ubi conglobata, monasterio intacto, Nicolosum & Monpelerium pagos adorta, plures eorum domos exussit obruitque. Crater montis superius, non multo post tantam subnigri cineris per triduum molem efflavit, ut non modo mons ipse ac finitima, sed ad Pelorum ac Pachynum, quin imò & Calabriae Consentiam usque, interjacentia opida cineribus
50 operta, maria quoque adeò sint circumfusa, ut CCC passuum millibus à Sicilia distantes naves à ventis ferentibus laide cinere ejecto sædatis sint. Aetna deinde quum cineres evomere desisset, magno fragore ac fremitu mugire cepit. & inter mugitus ipsos summus montis apex abruptus, à cratere superno absorptus est. Nam ætate meâ clivulus à crateris orificio per passus ferme centum insurgebat, undique præcisus: qui totius montis supremus erat vertex. quo tum intra voraginem palam absunto, Aetna factus est demissior. Sed quum postea Bronti agerem; opidani seniores, fide digni viri, (quidpe qui rem ipsam viderant) retulerunt, hunc ipsum clivum non alim Aetna fuisse verticem: sed, ab eo, anno Salutis CICCCCCXLIIII , postremo profluvio eje-

vio ejectum, crateris ori inhaesisse. Haec tenus Fazelli verba. quæ fortasse prolixius re-
petimus, quàm huic loco par erat. verùm res, omni awo omnium scriptorum mo-
numentis celebratissima, digna visa est, quæ curatius clariusque cognosceretur.
Ultimis illis de diminutione verticis Aetnæ adde & istud Senecæ, ex epistolâ
LXXIX: *Si hæc mihi perscripseris, tunc tibi audebo mandare, ut in honorem meum Aetnam
quoque adscendas. quam consumi & sensim subsidere, ex hoc colligunt, quòd aliquanto longius
navigantibus solebat ostendi. Potest hoc accidere; non quia montis altitudo descendit; sed, quia
ignis evanuit, & minus vehemens ac largus effertur; ob eandem causam fumo quoque per diem
segniore. Neutrum autem incredibile est; nec montem, qui devoretur quotidie, minui; nec
ignem non manere eundem, qui non ipse ex se est; sed in aliqua infernâ valle conceptus exastuat, 10
& alibi pascitur; in ipso monte non alimentum habet, sed viam. Et aliquanto post: An
Aetna tua possit sublari & in se ruere, an hoc excelsum cacumen, & conspicuum per vasti maris
spatia, deterat adsidua vis ignium, nescio.*

Restat nunc, uti causas horum Aetnæ incendiorum ex iisdem veterum aucto-
rum monumentis aperiamus: quò hac etiam in parte noscendi cupidus satisfaciat.
Ac primùm quidem poëtæ fabulis eas tribuerunt. nempe, quia in ignem protru-
sum Typhonem, sive Enceladum, id est, Satanam, Deo omnium rerum condi-
tori ac domino rebellantem, antiquissima illa tradebat gentium theologia; quævis
loca, ignem eructantia, tartarum esse, aut tartari spiramenta & caminos, credide-
runt: ut Germaniæ nostræ lib. I, cap. xxx I, docuimus. Hinc igitur de Aetnâ et- 20
iam Pindarus, dictâ Pythior. odâ I:

Ὅς τ' ἐν αἰνῷ περισάρω καί-
τη θεῶν πολέμιος,
Τυφῶς ἑκατοντάρων, τὴν ποτὶ
Κιλίκιον θρέψε πολυά-
νυμον αὐτῶν, νυῶ γε μακρῶ
Ταί θ' ὑπερὶ Κυμας ἀλιερκίης ὄχθαι,
Σικελία τ' αὐτὸ πύζει
Σπίονα λαχναίνε· κίων
Δ' ἕρνια συνέχει
Νιφόεος Αἴτνα.

Id est:

Quique in horrendo tartaro ja-
cet deorum hostis,
Typhœus centiceps: quem olim
Cilicium nutriti multi
nominis antrum; at nunc
Et litora mare coercentia, quæ sunt super Cumam.
Et Sicilia eius premit
Pecfora hispida; columna 40
Verò cælestis cohibet
Nivosa Aetna.

Hyginus, μυθολογικῶν cap. CLII: Tartarus ex Terrâ procreavit Typhonem, immani ma-
gnitudine, specieque portentosa; cui centum capita draconum ex humeris enata erant. Hic Io-
vem provocavit, si vellet secum de regno certare. Iovis fulmine ardenti pectus eius percussit.
qui quum flagraret, montem Aetnam, qui est in Sicilia, super eum imposuit. qui ex eo adhuc
ardere dicitur. Philostratus, in vitâ Apollonii, lib. v. cap. vi: Εἰ κείνοι ἦ τυφῶ πνα ἢ
Ἐγκελάδον δεδεσμένον φασὶν ὑπὸ τῷ ὄρει Αἴτνῃ. Id est: At illi aiunt Typhonem quemdam seu
Enceladum sub Aetnâ monte ligatum. Orpheus, in Argonauticis: 50